
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정활동 추진 (단위:천원)

의회사무과 1,118,266 896,394 221,872

지방의회 운영(일반공공행정/입법및선거관리) 1,032,551 814,366 218,185

의정활동 추진 530,048 548,652 △18,604

의정활동 기본경비 530,048 548,652 △18,604

205 의회비 503,648 495,852 7,796

01 의정활동비 126,000 126,000 0

○의정자료 수집 및 연구활동비
100,800

○보조활동비 25,200

02 월정수당 152,083 147,654 4,429

○월정수당 152,083

03 의원국내여비 2,940 2,940 0

○국회사무처 등 전문기관 의원연수 여비
980

○선진의정 및 행정 벤치마킹 여비
980

○자매결연기관 방문관련 업무추진 여비
980

04 의원국외여비 24,000 24,000 0

○의원 국외연수 여비
24,000

05 의정운영공통경비 55,507 52,140 3,367

○의정활동수행 공통경비
52,507

○예산결산특별위원회 공통경비
3,000

06 의회운영업무추진비 72,600 72,600 0

○의장 27,600

○부의장 15,000

○상임위원회 위원장
28,800

○예산결산특별위원회 1,200

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 5,600 5,600 0

○지방의원 교육비 5,600

08 의원역량개발비(민간위탁) 11,638 11,638 0

○지방의원 민간위탁 교육비
11,638

09 의원정책개발비 35,000 35,000 0

○의원정책개발비 35,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○의장 협의체 부담금 10,000

-전국 시군자치구의회 협의체
10,000

11 의원국민연금부담금 2,400 2,400 0

○보험료 부담금 2,400

1,200,000원*7명*12월

300,000원*7명*12월

1,810,510원*7명*12월

70,000원*7명*2일

70,000원*7명*2일

70,000원*7명*2일

24,000,000원*1회

7,501,000원*7명

500,000원*6명

2,300,000원*12월

1,250,000원*12월

800,000원*3명*12월

300,000원*4월

400,000원*7명*2회

11,638,000원*1식

5,000,000원*7명

10,000,000원

100,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정활동 추진 (단위:천원)

12 의원국민건강부담금 5,880 5,880 0

○보험료 부담금 5,880

304 연금부담금등 26,400 52,800 △26,400

03 의원상해부담금 26,400 52,800 △26,400

○직무상 상해 보상금(장애)
13,200

○직무상 상해 보상금(치료비)
13,200

의회운영 지원 437,944 209,567 228,377

의회공무원 역량 강화 24,280 24,280 0

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○직원 전문교육기관 위탁교육비
14,000

202 여비 5,000 5,000 0

04 국제화여비 5,000 5,000 0

○전남도의회 주관 지방의회 관계관 국외여
비 5,000

405 자산취득비 5,280 5,280 0

02 도서구입비 5,280 5,280 0

○의회관련 도서구입비
5,280

효율적 의회운영 304,340 86,840 217,500

201 일반운영비 29,340 26,840 2,500

01 사무관리비 16,240 16,740 △500

○위원회 및 심의회 위원 참석 수당
1,440

○의회 회의실 방석 구입 및 세탁
1,000

○부속실 운영 소모품 구입
3,600

○의원사무실 운영 소모품 구입
7,200

○의회청사 환경정비용 화분 구입
3,000

02 공공운영비 3,100 8,100 △5,000

○본회의장 및 위원회실 음향기기 유지관리
비 2,100

○디지털 장비(카메라 등) 유지 관리
1,000

03 행사운영비 10,000 2,000 8,000

○주요 시군 의회간 의정교류 간담회 개최
10,000

202 여비 21,000 21,000 0

03 국외업무여비 21,000 21,000 0

70,000원*7명*12월

1,100,000원*12개월

1,100,000원*12개월

1,000,000원*7명*2회

5,000,000원

55,000원*8종*12월

80,000원*6명*3회

20,000원*50개

300,000원*12월

100,000원*6개소*12월

50,000원*10개*6회

700,000원*3종

500,000원*2회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 지원 (단위:천원)

○의정활동수행 국외업무 여비
21,000

401 시설비및부대비 250,000 20,000 230,000

01 시설비 250,000 20,000 230,000

○의회 방송장비 개선 및 고도화 사업
250,000

405 자산취득비 4,000 19,000 △15,000

01 자산및물품취득비 4,000 19,000 △15,000

○의회사무과 집기류 구입
4,000

의정홍보활동 107,559 96,682 10,877

101 인건비 36,559 26,782 9,777

04 기간제근로자등보수 36,559 26,782 9,777

○사진촬영 및 홍보업무 인건비 36,559

-기본급 25,197

-주휴수당 4,963

-유급휴일수당 1,432

-연차수당 1,050

-4대보험료 3,917

201 일반운영비 27,000 39,100 △12,100

01 사무관리비 27,000 39,100 △12,100

○의회 홈페이지 유지보수비
8,400

○의정활동 기록관리비 11,000

-의정활동 기록사진 보존 앨범구입
500

-의정활동 기록관리 사진인화
2,000

-정례회 및 임시회 등 영상촬영
8,000

-의정활동 홍보용 액자 제작
500

○영상정보디스플레이 장치 유지보수용역
2,000

○의정홍보 및 각종 행사 현수막 제작
2,100

○상장, 공로패, 기념패 제작
3,150

○지방의회 발전 연구원 단체회비
350

308 자치단체등이전 44,000 30,800 13,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,000 30,800 13,200

○의정활동 홍보 광고료
44,000

인사행정 1,765 1,765 0

201 일반운영비 1,765 1,765 0

3,000,000원*7명

250,000,000원

4,000,000원

95,440원*22일*12월*1명

95,440원*52일*1명

95,440원*15일*1명

95,440원*11일*1명

32,640,480원*12%

700,000원*12월

31,250원*16권

2,000원*20판*10장*5회

160,000원*2명*25회

25,000원*20개

2,000,000원

70,000원*30장

150,000원*21개

50,000원*7명

1,100,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 1,765 1,765 0

○의회직원 공무원증 제작
85

○인사관련 각종위원회 수당
1,680

의사운영 지원 64,559 56,147 8,412

내실있는 의사운영 44,559 37,147 7,412

101 인건비 36,559 35,947 612

04 기간제근로자등보수 36,559 35,947 612

○회의 속기 및 회의록 작성 인건비 36,559

-기본급 25,197

-주휴수당 4,963

-유급휴일수당 1,432

-연차수당 1,050

-4대보험료 3,917

201 일반운영비 8,000 1,200 6,800

01 사무관리비 8,000 1,200 6,800

○윤리심사자문위원회 참석 수당
800

○입법법률 고문 월정 수당
7,200

의정자료발간 20,000 19,000 1,000

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

01 사무관리비 20,000 19,000 1,000

○의회소식지 제작 8,000

○의회 회의록 제작 12,000

행정운영경비(의회사무과)(기타/기타) 85,715 82,028 3,687

기본경비 85,715 82,028 3,687

기본경비 85,715 82,028 3,687

201 일반운영비 60,195 56,508 3,687

01 사무관리비 36,299 36,299 0

○정수기 임차료 648

○공기청정기 임차료 551

○관서운영 사무관리비
9,000

○의회 기본업무 수행 공통 특근급식비
8,100

○신문잡지 구독료 등 집행
18,000

02 공공운영비 23,896 20,209 3,687

○관용차 고속도로 통행료
480

○의전용 관용차량 자동차 보험료
2,400

17,000원*5명

80,000원*7명*3회

95,440원*22일*12월*1명

95,440원*52일*1명

95,440원*15일*1명

95,440원*11일*1명

32,640,480원*12%

80,000원*5명*2회

300,000원*2명*12월

40,000원*200부

300,000원*40부

54,000원*12월

45,900원*12월

50,000원*15명*12월

9,000원*15명*60일

500,000원*12개월*3개소

20,000원*2대*12월

800,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○관용차량 자동차세 1,660

-의장전용 승용차 800

-의원의전 승합차 60

-의정지원 승용차 800

○의전용 휴대전화 사용료
1,200

○유선방송사용료(의장실,의원실)
243

○의정자료 발송 업무 추진 우편요금 1,306

-일반우편 800

-등기우편 506

○차량유류대 및 수선비 16,607

-의장 의전용 승용차 유류비(휘발유)
6,117

-의장 의전용 승용차 유지관리비
2,100

-의원 의전용 승합차 유류비(경유)
1,507

-의원 의전용 승합차 유지관리비
5,000

-의원 의정지원 승용차 유류비(경유)
1,883

202 여비 16,500 16,500 0

01 국내여비 16,500 16,500 0

○의회 기본업무 수행을 위한 공통 국내여비 16,500

-관내여비 6,000

-관외여비 10,500

203 업무추진비 9,020 9,020 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비 3,300

02 정원가산업무추진비 1,520 1,520 0

○정원가산업무추진비 1,520

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○의회사무과 3,000

○전문위원실 1,200

400,000원*2회

60,000원

400,000원*2회

100,000원*12월

20,240원*12월

400원*2,000통

2,530원*200통

1,699원*300리터*1대*12월

300,000원*1대*7회

1,569원*80리터*1대*12월

500,000원*1대*10회

1,569원*100리터*1대*12월

20,000원*15명*20일

70,000원*15명*10일

3,300,000원

80,000원*19명

250,000원*12월

100,000원*12월


